MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

EDITAL 02/2017

O Programa de Educação Tutorial “PET FRONTEIRAS: SABERES E PRÁTICAS

POPULARES” da Universidade Federal de Pelotas, por intermédio da Banca de

Seleção de Bolsistas, suspende através deste o Edital 01/2017 e torna público que estão

abertas, no Núcleo de Arte Linguagem e Subjetividade – NALS (Rua Alberto Rosa,

154, sala 258 da Faculdade de Educação –  no horário do turno da tarde,  entre  14:00  e

19:00), no dia 06 e 07 de abril de 2017, as inscrições para o preenchimento de vagas

para bolsistas do respectivo programa, conforme descrição abaixo:

NÚMERO DE VAGAS PARA BOLSISTAS: 06 (seis).

VALOR DAS BOLSAS: R$ 400,00

PRÉ-REQUISITOS:

 Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação (licenciatura ou

bacharelado) na UFPel;

 Renda familiar de até 2 (dois) salários mínimos;

 Local de moradia familiar em bairros periféricos ou territórios assemelhados;

 Escolaridade dos pais até o nível médio;

 Proveniência de escola pública;

 Ter expectativa de permanecer como bolsista no Programa até a conclusão do

seu curso de graduação;

 Comprometer-se a dedicar, no mínimo, 20 horas semanais às atividades do

Programa;

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

 Histórico escolar.

 Currículo comprovado (cópias dos certificados e atestados descritos no

currículo, não é necessário que o currículo seja o Lattes).

 Documentos que comprovem o local da moradia, a renda familiar, a escolaridade

dos pais e a proveniência de escola pública.

 Memorial (no máximo 04 páginas) dizendo da trajetória, experiência e dos

motivos da candidatura ao PET- Fronteiras: saberes e práticas populares.

PROCESSO DE SELEÇÃO:

 O processo de seleção ocorrerá em duas etapas:

 1ª Etapa- participarão todos os inscritos e avaliará os seguintes

instrumentos de seleção:

 Análise do histórico escolar do curso;

 Análise do currículo;

 Análise do Memorial.

2ª Etapa - participarão somente os alunos aprovados na primeira etapa da

seleção e consiste no seguinte procedimento:

 Entrevista, realizadas, no dia 12  de abril  em horários que serão divulgados

através dos e-mails dos selecionados e no mural da Faculdade de Educação.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

O resultado da primeira etapa será divulgado no dia 10 de abril de 2017.

O resultado final da seleção será divulgado no dia 14 de abril de 2017.

Os dois resultados serão divulgados através dos e-mails dos candidatos e nos murais da

Faculdade de Educação.

Pelotas,  07 de março de 2017.

______________________________________

Profª Drª Denise Bussoletti

(Tutora PET Fronteiras)